平成 30 年 3 月 26 日

各 位

会 社 名 スギホールディングス株式会社

代表者名   代表取締役社長 榊原 栄一

（コード番 号  7 6 4 9  東証・名証一部）

   問 合 せ 先  経 営 企 画 室 長  笠 井  真

  （ T E L  0 5 6 2 - 4 5 - 2 7 0 3 ）

株式会社スギ薬局と株式会社 M-aid との業務資本提携のお知らせ

当社は、当社の連結子会社である株式会社スギ薬局（以下、スギ薬局という。）と医療法

人尚仁会（以下、尚仁会という。）木下水信理事長が設立した株式会社 M-aid（以下、M-aid

という。代表取締役：木下水信）との間で業務提携を行うとともに、M-aid が実施する第三

者割当増資をスギ薬局が引き受けることを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせい

たします。

記

1. 業務資本提携の目的

 スギ薬局は、創業の地である中部エリアを中心に、調剤併設型ドラッグストアを関東・

中部・関西エリアに 1,100 店舗以上展開しています。調剤事業においては、2,000 人超の

店舗所属の薬剤師を活用し、年間 780 万枚を超える処方箋応需を行うとともに、400 店舗

以上において在宅調剤を実施しています。また、予防・未病期においては、300 人超の店

舗所属の管理栄養士を活用し、特定保健指導や食事と運動による健康改善支援サービスを

提供しています。

 尚仁会は、愛知県名古屋市に拠点を置き、年間 7 万人の規模で人間ドック・脳ドック・

肺ドックなどの各種検診を実施するとともに、生活習慣病などの予防健診や特定健診・特

定保健指導、巡回健診、メディカルフィットネス施設の運営などを実施しています。また、

M-aid においては、地域の自治体・企業と連携し、店舗などを活用した巡回型健診の支援、

オンラインでの健康情報の一元管理や管理栄養士などによる健康指導など、企業向け、生

活者向けの各種健康支援サービスの実施を目指しています。

 昨今、日本においては、高齢化に伴う医療費の膨張などを背景に、病気になって治療を

受ける前の段階における、予防・健康管理の重要性が取り上げられるようになって来てい

ます。そのような中、国は保険者努力支援制度を創設し、平成 30 年から特定健診・特定保

健指導の受診率向上、糖尿病などの重症化予防、運動・食生活の改善活動などに積極的に

取り組む保険者（国民健康保険組合、協会けんぽ、市町村など）にはインセンティブが与

えられるなど、健康診断および健康診断結果の改善活動に大きな関心が寄せられるように

なって来ています。

 この流れを受け、企業は、従業員の健康管理を経営的な視点で考え、従業員への健康投

資に戦略的に取り組むという「健康経営」に取り組み始めています。一方、自治体におい

ても、疾病の早期発見・重症化予防への取り組みに強い関心を向けています。

このような中、中部エリアに本拠地を有する両社が互いの経営資源を活用して協業する

ことにより、健康分野における地域の社会課題の解決を目的として、個人の健康データ（ラ

イフログ、健診データ、勤怠データなど）、アプリとリアル店舗を活用し、一人ひとりに最

適な「健やかな生活づくり」を提案・提供することを目指してまいります。

2. 業務資本提携の内容

（１）業務提携の内容

両社のリソースを活用することで、以下の共同事業などを実施する予定としています。

① 健康経営支援サービス

・企業向けのオンライン上での従業員の健康情報（健診データ・勤怠データなど）の一元

管理および従業員へ医師・薬剤師・管理栄養士による健康相談、アプリや店舗を活用し

た健康改善プログラムを実施いたします。

② 地域巡回健診サービス

・自治体向けの店舗駐車場を活用した地域巡回型の健診サービスの実施支援とそれに付随

した健診受診者へ薬剤師・管理栄養士による健康相談や特定保健指導を実施いたします。

③ 健診施設支援サービス

・健診施設向けのオンラインでの健診予約・受診管理、健診データの管理、健康支援サー

ビスの実施をサポートするシステムを提供するサービスを実施いたします。

④ 健康支援サービス

・健診結果などに基づき、地域の生活者向けの特定保健指導およびそれに付随したアプリ

や店舗を活用した健康改善プログラムを実施いたします。

（２）資本提携の内容

M-aid による第三者割当増資

M-aid は、下記の要領でスギ薬局に対し、第三者割当の方法による普通株式の発行を行い、

スギ薬局はこれを引き受けます。

記

募集株式の種類及び数 普通株式 8,500 株

割当方法 第三者割当の方法により、募集株式をスギ薬局に割り当てる。

払込金額 １株につき金 12,000円

払込総額 金 102百万円（第三者割当増資後：発行済み 33.9％）

払込期日 2018 年５月１日（予定）

3. 当事会社の概要について

【株式会社スギ薬局の概要】

会 社 名: 株式会社スギ薬局 (スギホールディングス株式会社 100％子会社)

設 立 日: 2008 年 9月

所 在 地: 愛知県大府市横根町新江 62番地の 1

代 表 者: 代表取締役社長 杉浦 克典

U  R  L : http://www.drug-sugi.co.jp/

事業内容: 調剤併設型ドラッグストアの運営

【株式会社 M-aid の概要】

会 社 名: 株式会社 M-aid

設 立 日: 2015年 6 月

所 在 地: 愛知県名古屋市中村区名駅 4-6-17

代 表 者: 代表取締役 木下 水信

U  R  L : http://m-aid.jp

事業内容: 健康経営事業、医療情報サービス事業

【医療法人尚仁会の概要】

法 人 名: 医療法人尚仁会 名古屋ステーションクリニック

設 立 日: 2008 年 2 月

所 在 地: 愛知県名古屋市中村区名駅 4-6-17

代 表 者: 理事長/院長 木下 水信

U  R  L : https://station-clinic.com

事業内容: 各種健康診断・検診、外来診療